
COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 162 del 30/11/2023 

Oggetto: EVENTI DI NATALE 2023 – SVOLGIMENTO FIERA DI NATALE (DOMENICHE 17 E
24 DICEMBRE 2023) - PROVVEDIMENTI

Il giorno trenta del mese di Novembre duemilaventitre, alle ore 18:50  ritualmente convocata dal Sindaco in
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio  della  trattazione dell’oggetto  sopra  indicato,  sono presenti,  i  seguenti  componenti  della  Giunta
Comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore  Assente
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore  Assente
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

6 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023 a oggetto “DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO
CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2023/2025.” e ss.mm.ii.;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  31/01/2023  a  oggetto  "BILANCIO  DI
PREVISIONE 2023/2025– APPROVAZIONE" e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023 ad oggetto: “PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITÀ’ E ORGANIZZAZIONE 2023/2025 – APPROVAZIONE e ss.mm.ii.;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  11  del  31/01/2023  a  oggetto:  “ASSEGNAZIONE
RISORSE FINANZIARE- APPROVAZIONE e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI inoltre:

 il Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche di cui alla D.C.C.
n.41  del  15/04/2002  e  ss.mm.ii.,  nello  specifico  l’art.  3  dell’allegato  C)  che  prevede  lo
svolgimento della Fiera di Natale le due domeniche che precedono il Natale, in Via Guercino e
Piazza Guercino; 

 le D.C.C. n. 101 del 28/06/2010 e 112 del 28/11/2012 con le quali è stata approvata la logistica
dei banchi per lo svolgimento della Fiera di Natale, nello specifico:
◦ le planimetria nella sua sede originaria: Via Guercino tratto compreso da Via Provenzali a

Via Accarisio, 
◦ le  sedi  alternative:  Via  Guercino  tratto  compreso  da  viale  Bonzagni  verso  la  Piazza

Guercino, Piazzale Bonzagni, Via Malpighi, e relative planimetrie;

DATO ATTO che durante il mese di dicembre 2023  le principali vie e piazze del Centro
Storico di Cento Capoluogo risulternno interessate dalla Fiera di Natale nelle due domeniche che
precedono il Natale: domenica 17 e domenica 24 dicembre 2023, nonché dalle diverse iniziative di
animazione, musicali  e di promozione del territorio previste dall’Amministrazione Comunale nel
periodo delle festività natalizie, al fine di offrire alla comunità un ampio e variegato insieme di
proposte per il periodo natalizio;

RICHIAMATA la nota pervenuta dal Comando di Polizia Locale di cui Prot. 68871/2022 che
illustrava le seguenti criticità e le proposte:
 progressivo impoverimento della Fiera quale la componente posteggi (dai n. 43 posteggi iniziali

agli attuali n. 23 di cui solo 7 (ad oggi solo 6) ancora assegnati in concessione rispetto ai 16 (ad
oggi 17) vuoti a seguito di rinunce e/o revoche),

 delocalizzazione  della  fiera  nel  post  sisma  nelle  diverse  sedi  alternative,  stante  la
concomitanza  con  altre  iniziative  collaterali  e  l’interazione  con  il  commercio  in  sede fissa,
presente lungo via Guercino, che cercava visibilità durante le feste;

 ampliamento della superficie dei posteggi da 40 mq a 45/50 mq da dislocarsi lungo un tratto più
ampio di  Via Guercino compreso tra Piazza del  Guercino (inclusa) e Piazzale della Rocca
(escluso),

 riduzione del numero dei posteggi da n. 23 a massimo n. 20, tenuto conto della presenza di
due cantieri abbastanza ingombranti, 

 planimetria della Fiera con variazione logistica dei posteggi 
che  hanno  permesso  di  rendere  la  Fiera  di  Natale  2022  più  appetibile  dal  punto  di  vista
commerciale  ed  unire  i  punti  di  attrazione  presenti  tra  il  Piazzale  della  Rocca  e  Piazza  del
Guercino lasciando nel contempo massima visibilità alle attività in sede fissa presenti lungo Via
Guercino;

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



TENUTO  CONTO che  in  data  30/10/2023  si  è  svolto  incontro  tra  l’Amministrazione
Comunale, il Servizio Commercio e Imprese, il Comando di Polizia Locale ed il Servizio Eventi
durante il quale:
 sono state valutati nuovamente i contenuti della sopracitata nota pervenuta dal Comando di

Polizia Locale;
 è stato presentato il  cartellone di iniziative per la celebrazione delle festività natalizie 2023

proposto dall’Amministrazione Comunale,  iniziative che interesseranno le fasce d’età – con
particolare attenzione ai ragazzi e ai bambini – volto ad offrire occasioni di svago in un periodo
festivo, favorevoli  allo sviluppo della socializzazione, e dell'animazione del commercio della
città, nel mese di dicembre 2023, nello specifico:

◦FABBRICA DI CIOCCOLATO: tensostruttura a tema “cioccolato” da posizionarsi  in Piazza
Guercino  da  venerdì  08/12  a  lunedì  11/12  compresi,  di  dimensione  circa  100mq,  che
trasporterà famiglie e bambini nel mondo immaginario di Willy Wonka e i suoi Umpa Lumpa,
che comprenderà:

▪ laboratori con il cioccolato per bambine e bambini che avranno la possibilità di portare a
casa le loro creazioni, 

▪ la presenza di un castagnaro, di zucchero filato e di una fontana di cioccolato, 
▪ la realizzazione della “La tavoletta dei record”, lunga dai 10 ai 30 metri con possibilità di

dividerla  in  pezzetti  da  regalare  ai  presenti  dove  la  preparazione  verrà  animata  e
coinvolgerà l’intero pubblico, 

▪ la possibilità di fare foto (creazione di c.d. “punti selfie”), giocare e acquistare cioccolato. 
◦LABORATORI NATALIZI  GRATUITI  PER BAMBINI E BAMBINE mediante gazebo 3x3 da

posizionarsi in Piazza Guercino, i week end dell’8, 9, 10 ed 11, del 16 e 17 e del 23 e 24,
finalizzati alla realizzazione di di vari oggetti a tema natalizio,

◦SPETTACOLI DI ARTE DI STRADA di tipologia family show, adatti ad un pubblico di ogni età,
con artisti di strada: spettacoli passivi (da vedere seduti) o attivi (con la partecipazione dei
bambini/pubblico), da posizionarsi nel centro storico nei week end:dell’8, 9, 10 ed 11, del 16
e 17 e del 23 e 24, 

◦MUSICISTI ITINERANTI IN COSTUME per il centro storico in costume nei week end:dell’8, 9,
10 ed 11, del 16 e 17 e del 23 e 24, 

◦CAROLERS: gruppo di cantori di canti e inni di Natale itineranti per il centro storico, in costumi
tipici nei week end dell’8, 9, 10 ed 11, del 16 e 17 e del 23 e 24, 

ATTESO che  è  pertanto  intendimento  dell’Amministrazione  Comunale  dare  massima
visibilità e valorizzazione delle iniziative previste in occasione delle festività natalizie;

VISTA la nota pervenuta dal Comando di Polizia Locale di cui Prot. 67602 del 23/11/2023
nella quale:
 ribadita la volontà dell’Amministrazione Comunale di valorizzare adeguatamente gli eventi e le

animazioni programmate in Piazza Guercino durante le festività natalizie,
 considerato che la Fiera di Natale ha subito variazioni logistiche dovute alla presenza di cantieri

ed al progressivo calo di commercianti coinvolti,
 visto il termine del cantiere presso la chiesa di San Filippo,
viene allegata planimetria che prevede la disposizione di un massimo di n. 20 posteggi, congruo a
soddisfare le esigenze dei partecipanti, concentrandoli nel tratto di Via Guercino compreso tra la
Piazza del Guercino (esclusa) e Piazzale della Rocca (escluso)

RITENUTO pertanto di garantire il corretto svolgimento della “Fiera di Natale” le domeniche
17/12/2023 e 24/12/2023 in Via Guercino, lungo il tratto compreso tra Piazza Guercino (esclusa) e
Piazzale della Rocca (escluso), sulla base della planimetria con variazione logistica dei posteggi
allegata alla nota Prot. 67602/2023, successivamente denominata “Allegato A)”;

RITENUTO inoltre,  limitatamente all’edizione della Fiera di Natale 2023, di demandare al
Comando di Polizia Locale l’assegnazione dei posteggi così come previsto dall’art 20 dell’allegato

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



C del Vigente Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche, sulla
base della  planimetria denominata allegato A); 

ACQUISITO il  solo parere tecnico di  cui all’art.49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni, in quanto la presente proposta, non comportando riflessi diretti o indiretti
sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  non  necessita  del  parere  di
regolarità contabile;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna

D E L I B E R A

Per le considerazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate:
1) di effettuare lo svolgimento della Fiera di Natale le domeniche 17/12/2023 e 24/12/2023 in Via

Guercino,  lungo  il  tratto  compreso  tra  Piazza  Guercino  (enclusa)  e  Piazzale  della  Rocca
(escluso), come da planimetria denominata “Allegato A) allegata al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

2) limitatamente all’edizione della  Fiera  di  Natale  2023,  di  demandare al  Comando di  Polizia
Locale  l’assegnazione dei posteggi così come previsto dall’art 20 dell’allegato C del Vigente
Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche, sulla base della
planimetria denominata allegato A); 

3) di pubblicare copia del presente atto all’albo pretorio e sulla Rete Civica del Comune di Cento;

4) di trasmettere copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza:
al Comando di Polizia Locale,
a CLARA Spa,
ad I.C.A. Imposte Comunali Affini - S. P.A.;

Quindi, con successiva votazione favorevole ed unanime espressa in forma tacita non essendovi 
obiezione alcuna

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
267/2000, stante l’urgenza a provvedere

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo
www.comune.cento.fe.it per  rimanervi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n.
445/2000  ed  all’art.  23  del  D.Lgs.  n.  82/2005,  al  documento  originale  sottoscritto  con  firma  digitale,
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

http://www.comune.cento.fe.it/

